
 

pag. 1 a 5 
 

 

 

 

BANDO DI GARA 

Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, interamente telematica con 
aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice.  
Applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8 del Codice. 

Oggetto: POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - ASSE 5- OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 - 
INTERVENTO : LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE – 3° LOTTO FUNZIONALE - CUP D63H20000200002 -  CIG 9742723D59 -    
NUMERO GARA  9023387 

 

SEZIONE I: DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

I.1) STAZIONE APPALTANTE 

Denominazione ufficiale: Comune di San Potito Sannitico 
Sede dell’Amministrazione: Piazza della Vittoria 6, 81016 San Potito Sannitico (CE) 

Persone di contatto/RUP:  Geom. GIUSEPPE SISTO  
Indirizzi Internet: https://www.comune.sanpotitosannitico.ce.it/  

Posta Elettronica Certificata (PEC): ufficiotecnico.sanpototo@asmepec.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
La documentazione di gara è disponibile presso i punti di contatto sopra indicati 

 

I.2) SOCIETÀ DI COMMITTENZA AUSILIARIA  

Denominazione ufficiale: ASMEL Consortile S.c. a r.l. +39 800955054 

 

COMUNE DI SAN POTITO 
SANNITICO 

Provincia di Caserta 
AREA URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
o
t
i
t
o
 
S
a
n
n
i
t
i
c
o
 
N
.
0
0
0
1
9
1
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

pag. 2 a 5 
 

Indirizzi Internet: www.asmecomm.itsezione “Procedure in corso” 

Indirizzo pec: asmecomm@asmepec.it 

Gestore del sistema della piattaforma telematica utilizzata: 
Studio Amica s.r.l. Via Giordano, 56 72025 - San Donaci (BR), di cui si avvale per le operazioni di gara, ai 
sensi dell'art.58 del D.Lgs.n.50/2016. 
Per problematiche tecniche relative alla partecipazione alla procedura telematica il gestore è contattabile al 
seguente recapito telefonico: 02-40031280 Attivo dal Lunedì al Venerdì dalle 09:00 alle 17:30. 
 

 

I.3) COMUNICAZIONE  

 I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: asmecomm.it 

Le offerte vanno inviate al seguente indirizzo: asmecomm.it - Sezione “Procedura in corso” 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE- 3° LOTTO FUNZIONALE.   

II.1.2) Tipo di appalto: Appalto di lavori 

II.1.3) Luogo di esecuzione: Comune di San Potito Sannitico (CE) 

II.1.4) Breve descrizione: Vedi capitolato di appalto 

II.1.5) Codice CPV principale: CPV: 45246000-3 (Lavori di regolazione corsi d’acqua e di controllo delle 
piene) 

II.1.6) Suddivisione in lotti: l’appalto NON è suddiviso in lotti. 

 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: € 1.209.513,26 oltre IVA. 

II.2.2) Opzioni/rinnovo: ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. e) del Codice, nel rispetto dei limiti fissati al c. 4 

dello stesso articolo, la stazione appaltante si riserva inoltre di apportare modifiche al contratto, che si 

rendano necessarie o opportune allo scopo di migliorare la funzionalità o la qualità delle opere, nei limiti del 

20% dell’importo contrattuale 

II.2.3) Durata dell’appalto: giorni 178 (centosettantotto) 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
o
t
i
t
o
 
S
a
n
n
i
t
i
c
o
 
N
.
0
0
0
1
9
1
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

pag. 3 a 5 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO  

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Estremi di validazione del progetto – Il progetto esecutivo, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n.123 in data 06/10/2022, è provvisto di validazione, ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. n° 
50/2016 ss.mm.ii., come da verbale di validazione ed approvazione tecnica sottoscritto dal progettista Ing. 
Mario Cefarelli e dal RUP Geom. Giuseppe Sisto funzionario Area tecnica Settore Urbanistica e Gestione 
del Territorio del comune di San Potito Sannitico. 
III.1.2) Condizioni particolari di partecipazione -  clausole  

L’opera dell’importo complessivo di euro 1.560.000,00 , è finanziata per euro 960.000,00 giusto decreto 
dirigenziale n. 548 del 02/12/2020 e per la restante parte di euro 600.000,00 è stata inoltrata richiesta alla 
Regione Campania ove è in corso la procedura di perfezionamento di assegnazione delle ulteriori risorse 
finanziarie. 
In caso di mancato finanziamento dell’importo di euro 600.000,00 (derivante dall’aggiornamento prezzi) 
saranno liquidate le sole opere consegnate e regolarmente eseguite fino alla concorrenza dell’importo del 
finanziamento per come già assegnato (euro 960.000,00), purchè in ogni caso tale da rendere completamente 
funzionale l’opera e cio’ senza che l’impresa possa accampare eccezioni o pretese di sorta, con espressa riserva 
a contenzioni, sollevando sin d’ora l’Amministrazione Comunale da ogni e qualsivoglia responsabilità al 
riguardo; 
A mente dell’art.7 del vigente regolamento comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 28 del 
12/11/2018 è richiesta la dichiarazione di disponibilità a devolvere il 2% (duepercento) dell’importo a base 
di gara comprensivo degli oneri di sicurezza in favore dell’Amministrazione per la sponsorizzazione dei 
servizi dalla stessa espletati;   
Nulla è dovuto da parte della stazione appaltante , neppure a titolo di rimborso spese, agli operatori 
economici per la partecipazione alla gara , predisposizione ed elaborazione atti amministrativi e quant’altro 
richiesto dal bando ed atti correlati; 
Nulla è dovuto da parte della stazione appaltante , neppure a titolo di rimborso spese, agli operatori 
economici in caso di mancato finanziamento dell’opera, per fatti non imputabili all’A.C.; 
Nulla è dovuto da pare della stazione appaltante, neppure a titolo di rimborso spese, in caso di revoca del 
finanziamento per fatti non imputabili a questa Amm.ne; 
Nulla è dovuto da parte della stazione appaltante, neppure a titolo di rimborso spese, all’affidatario in caso 
di mancata aggiudicazione per fatti non imputabili all’A.C.; 
Gli importi relativi a  stati di avanzamento dei lavori saranno liquidati ad avvenuto accredito delle somme da 
parte dell’Ente erogatore del finanziamento; 
 

III.1.3) Cauzioni e garanzie richieste - CFR  2 del Disciplinare di gara 

 

III.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
o
t
i
t
o
 
S
a
n
n
i
t
i
c
o
 
N
.
0
0
0
1
9
1
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

pag. 4 a 5 
 

III.2.1) Finanziamento: POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - ASSE 5- OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 
- INTERVENTO : LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE – 3° LOTTO FUNZIONALE 
II.2.2) Pagamenti: i pagamenti avverranno ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto, ad avvenuto accredito 

delle somme da parte dell’Ente erogatore del finanziamento. 

II.2.3) Clausola Revisione dei prezzi (ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 
ss.mm.ii.): vedi determina a contrarre 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta l’esecuzione dei lavori: 

a) Il Capitolato generale d’appalto approvato con d.m. n.145 del 2000, per quanto non diversamente 
disposto è parte integrante del contratto; 

b) Controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della competenza arbitrale 
 

III.3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.3.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

III.3.2) Capacità economica e finanziaria - CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

III.3.3) Capacità tecnica - CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

III.3.4) Avvalimento - CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

III.3.5) Subappalto - CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

III.3.6) Sopralluogo - CFR cap. 2 del Disciplinare di gara 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1) Procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii. indetta con 
determina dirigenziale n. 37 del 30/03/2023 ai sensi dell’art. 32, commi 2 e 3 del D.Lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii.. 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., si applicherà 
l’inversione procedimentale ai sensi dell’art.133, comma 8 del Codice.  

 

IV.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO OFFERTE O DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
o
t
i
t
o
 
S
a
n
n
i
t
i
c
o
 
N
.
0
0
0
1
9
1
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

pag. 5 a 5 
 

TIMING DI GARA DATA ORARIO 

Data di pubblicazione della gara in piattaforma 31/03/2023 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 17/04/2023 12:00:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della 
Documentazione Amministrativa ed Economica firmata 
digitalmente. 

21/04/2023 12:00:00 

Apertura, in seduta pubblica, della Busta Telematica dell’Offerta 
economica e congelamento della graduatoria. 

27/04/2023 15:00:00 

 

IV.4) PUBBLICAZIONI 

Il presente bando, ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n° 50/2016 ss.mm.ii., è pubblicato su:  
 per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI);  
 sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it;  
 n.1 quotidiano locale e n.1 quotidiano nazionale 
 profilo di committenza:  www.comune.sanpotitosannitico.ce.it/ 
 sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): www.serviziocontrattipubblici.it; 
 piattaforma ASMECOMM: www.asmecomm.it. 

 
Il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) 
        Geom. Giuseppe SISTO 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
P
o
t
i
t
o
 
S
a
n
n
i
t
i
c
o
 
N
.
0
0
0
1
9
1
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
3
-
2
0
2
3
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


